
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №9» 

 

ПРИКАЗ 
 

«11» января 2021г. №         23     -од 

станица  Полтавская 

 

О мерах, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств в  муниципальном дошкольном бюджетном  

образовательном учреждении  «Детский сад №9» и репетиторстве 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,  на основании письма министерства 

образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края  от 20 февраля 

2017 года  №  47-2643/17-11  «О незаконных сборах денежных средств образова-

тельными учреждениями и репетиторстве», руководствуясь приказом управления 

образования администрации муниципального образования Красноармейский 

район от 21 марта 2017 года  № 421 « О мерах, направленных на недопущение не-

законных сборов денежных средств образовательными учреждениями и репети-

торстве»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы муниципального дошкольного бюджетного 

образовательного учреждения «Детский сад №9» на 2021 год по недопущению 

незаконных сборов денежных средств (приложение).  

2.  Запретить репетиторство педагогов с воспитанниками образовательно-

го учреждения и использование площадей образовательного учреждения для ре-

петиторства.  

3.Старшему воспитателю (Климова О.В.):  

3.1. Обеспечить регулярный (еженедельно по вторникам) контроль за 

письменной   информацией, поступающей от родительской общественности по-

средством использования   ящика для обращений родителей по предупреждению 

коррупции, размещенного в холле учреждения. 

3.2. Обеспечить регулярное (не реже 2-х раз в год) проведение анкетиро-

вания родителей с целью объективного оценивания обстановки по вопросам при-

влечения родительских средств. 

 4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 5.  Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Заведующая  

МДБОУ «Детский сад №9»                                              Г.Н. Харламова 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к приказу № 23--од 

от  11 января 2021 г 

 

Утверждаю 

заведующая МДБОУ 

 «Детский сад № 9» 

_____________________ 

Харламова Г.Н. 

 

План мероприятий,  

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств 

 с родителей (законных представителей) воспитанников  

МДБОУ «Детский сад №9» 

 на 2021 год 

 

 

№ Мероприятие Срок ис-

полнения 

Периодичность 

проведения 

мероприятия 

Ответственные 

1 Приведение в соответствие 

с действующим законода-

тельством  локального акта 

(положения), о порядке 

привлечения и расходова-

нию добровольных по-

жертвований и целевых 

взносов физических лиц. 

Февраль 

2021 

по мере внесе-

ния изменений 

заведующий 

2 Издание приказа по ДОУ о 

недопущении сбора денеж-

ных средств с родителей 

(законных представителей), 

ознакомление педагогов 

под подпись. 

Март 2021 ежегодно заведующий 

3 Проведение оперативного 

совещания по недопуще-

нию незаконных денежных 

средств с родителей (за-

конных представителей), в 

т.ч. по привлечению и рас-

ходованию добровольных 

пожертвований и целевых 

взносов физических лиц. 

Март 2021. ежегодно заведующий 

4 Проведение педагогическо-

го совещания по вопросу 

привлечения и расходова-

нию добровольных по-

 Апрель 2021 ежегодно заведующий 



жертвований и целевых 

взносов физических лиц, а 

также мерах по предупре-

ждению незаконного сбора 

средств с родителей (за-

конных представителей). 

 

5 Разъяснительная работа с 

родителями (законными 

представителями) и ответ-

ственными лицами о по-

рядке и условиях внесения 

физическими и (или) юри-

дическими лицами добро-

вольных пожертвований и 

целевых взносов, механиз-

мах принятия решения о 

необходимости привлече-

ния указанных средств на 

нужды учреждения, а также 

осуществления контроля за 

расходованием. 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

       

ежегодно заведующий 

 

 

 

 

 

 

 

6 Проведение групповых ро-

дительских собраний (с 

оформлением памяток). 

апрель 2021г. ежегодно педагоги 

7 Размещение на  стендах, 

официальном сайте учре-

ждения телефонов «горя-

чих линий», адресов элек-

тронных приемных (в т.ч. 

правоохранительных и 

контрольно-надзорных ор-

ганов), необходимых в слу-

чаях, когда действия  (без-

действия) руководителей и 

работников учреждения 

нарушают права и закон-

ные интересы родителей 

(законных представителей), 

воспитанников (нарушение 

правил приема в ДОУ, фак-

ты незаконных сборов де-

нежных средств). 

в течение ка-

лендарного 

года 

постоянно заведующий 

8 Обеспечение функциони-

рования «горячей линии» в 

в течение ка-

лендарного 

постоянно заведующий 



ДОУ по приему обращений 

граждан о незаконных сбо-

рах денежных средств с ро-

дителей (законных пред-

ставителей). 

года 

9 Размещение на стендах и 

официальном сайте: 

- локального акта   о поряд-

ке привлечения и расходо-

ванию добровольных по-

жертвований и целевых 

взносов физических лиц. 

Январь 2021  ежегодно Заведующий, 

ответственный 

за ведение сайта 

9 Обеспечение открытости и 

доступности на официаль-

ном сайте учреждения в се-

ти Интернет сведений: 

в течение ка-

лендарного 

года 

ежегодно Заведующий, 

ответственный 

за ведение сайта 

- о возможности, порядке и 

условиях внесения физиче-

скими и (или) юридиче-

скими лицами доброволь-

ных пожертвований и це-

левых взносов, механизмах 

принятия решения о необ-

ходимости привлечения 

указанных средств на нуж-

ды учреждения, а также 

осуществления контроля за 

расходованием. 

10 Отчеты родительских ко-

митетов на групповых ро-

дительских собраниях о 

привлечении и расходова-

нии добровольных пожерт-

вований и целевых взносов 

физических лиц. 

в течение ка-

лендарного 

года 

ежегодно Председатели 

групповых ро-

дительских ко-

митетов 

 

 


		2021-04-26T09:39:05+0300
	ХАРЛАМОВА ГАЛИНА НИКОЛАЕВНА




